### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

معاون وزیر دفاع آمریکا شبکه های تلویزیونی الجزیره و العربیه را به پخش اخبار نادرست متهم کرد
پیمان پژمان - رادیو فردا - دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئيه 2003

از آغاز جنگ در عراق، روابط دولت آمریکا با شبکه های تلویزیونی عربی چندان خوب نبود. دیروز پال ولفوویتز Paul Wolfowitz، معاون وزیر دفاع آمریکا، شبکه های تلویزیونی الجزیره و العربیه را متهم به غلو و پخش اخبار ناصحیح کرد.

الجزیره دیروز اعلام کرد که دو خبرنگار و راننده این شبکه در شهر موصل به اتهام تحریک مردم برای حمله به نیروهای آمریکایی دستگیر شدند. هفته پیش نیز نیروهای ائتلاف دو خبرنگار رادیو و تلویزیون جمهوری اسلامی را بازداشت کردند.

### برخی از رویدادهای مهم ایران

خبر استعفای وزیر علوم تایید شد
دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئيه 2003

خبرگزاری فارس: مدیرکل روابط عمومی وزارت علوم اعلام کرد: وزیر علوم روز پنجشنبه استعفای خود را تقدیم ریاست جمهوری کرد.
مهدخت بروجردی در گفت و گو با خبرنگار سیاسی خبرگزاری فارس ضمن تایید خبر استعفای مصطفی معین وزیر علوم، در خصوص علت استعفا گفت: عدم تصویب لایحه تغییر ساختار وزارت علوم از طرف شورای نگهبان، علت اصلی استعفای وزیر علوم می باشد.

انتهای پیام/

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی عدم اطلاع از هویت بازداشت شدگان متهم به قتل زهرا کاظمی را دلیل ارائه نشدن گزارش به کانادا خواند

بکناش خمسه پور (رادیوفردا): دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئيه 2003

حمید رضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی امروز، دوشنبه، گفت: تهران در همکاری با اتاوا برای تحقیق درباره مرگ زهرا کاظمی، خبرنگار عکاس ایرانی تبعه کانادا هیچ مشکلی ندارد.

علیرضا طاهری (رادیوفردا): سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی امروز به خبرنگاران گفت: تهران درباره بازداشت پنج تن متهم در پرونده مرگ مشکوک زهرا کاظمی، گزارشی رسمی به کانادا نداده است.

همزمان وزیر خارجه کانادا وعده داده است که درباره این حادثه تحقیقاتی بی طرفانه و حتی با حضور نمایندگان از جمهوری اسلامی انجام گیرد.

حمید رضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی این گفته های وزیر امور خارجه کانادا را تحلی مثبت در روابط اتاوا - تهران دانست.

### آیت الله موسوی تبریزی کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان مخالف با شرع مقدس نیست ایلنا - دوشنبه 6 مرداد 1382 - 28 ژوئیه 2003

آیت الله موسوی تبریزی معتقد است؛ نه تنها کنوانسیون حذف کلیه اشکال تبعیض علیه زنان مخالف شرع نیست، بلکه حتی اسلام در مواردی احکام مترقی تر و بهتری از این کنوانسیون دارد.

عضو خبرگان رهبری در پایان خاطر نشان کرد: اگر من عضو شورای نگهبان بودم این کنوانسیون را خلاف شرع اعلام نمی‌کردم. پایان پیام

با انتخاب سفیر نظامی به عراق هیچ معجزه‌ای رخ نمی‌دهد
نوعی ملوک الطویفی از طریق گروه‌های فشار در سیاست خارجی بوجود آمده است
دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئیه 2003

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت: سفیر ایران در عراق باید یک فرد سیاستمدار زبده باشد و با انتخاب یک مرد نظامی در این سمت هیچ معجزه‌ای رخ نمی‌دهد.

محمود اخوان بازارده در گفت‌گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران گفت: عراق همسایه ماست و رفتار ما با همسایه خود باید یک رفتار سیاسی و دیپلماتیک باشد نه نظامی‌گری.

اخوان در پایان یادآور شد: در جلسه دیروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مورد خبر انتخاب سفیر نظامی برای عراق به طور اختصار بحث شد. پایان پیام

## تورنسم و سلاح‌های کشتار جمعی

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سازمان ملل امروز (دوشنبه) اعلام کرد که ممکن است ماه آینده دو تیم جدید کارشناسی‌اش را به ایران بفرستد.

دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی هندوستان تایمز، ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت که اولین تیم کارشناسان آژانس، کارشناسانی قضایی هستند که به درخواست ایران به این کشور می‌روند و در ماموریت 48 ساعته‌شان به توضیح عواقب امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران برای این کشور می‌پردازند. فلمینگ گفت که تیم دیگر آژانس، بازرسی‌های معمول از تأسیسات هسته‌ای ایران که در گزارش‌اش به آژانس آنها را معرفی کرده است، می‌پردازد و نتیجه‌ی بازرسی‌اش را در 17 شهریور ماه منتشر می‌کند. انتهای پیام

هویت عناصر ارشد دستگیر شده القاعده توسط جمهوری اسلامی، از دید یک روزنامه بریتانیایی
بکتابش **خمسه یور (رادیفوردا): دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئیه 2003**

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی امروز در یک نشست مطبوعاتی در خصوص مسائل مختلف از جمله اعضای دستگیر شده القاعده در ایران به پرسش‌های خبرنگاران پاسخ گفت.

او تصریح کرد که اگر ایران واقعا آنها را در بازداشت دارد ولی از آنها حمایت نمی‌کند، باید آنها را به کشوری که در آن مرتکب جنایت شده اند و یا به کشور متبوعشان مسترد دارد.

رژیم جمهوری اسلامی ایران هنوز سرگرم بررسی پرونده اعضای بازداشت شده سازمان القاعده است
راديو آمریکا - دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئیه 2003

رژیم جمهوری اسلامی ایران می‌گوید هنوز سرگرم بررسی پرونده‌های اعضای بازداشت شده سازمان القاعده است و تا این تحقیقات پایان نگرفته درباره سرنوشت آنها تصمیمی گرفته نخواهد شد. جمهوری اسلامی هفته گذشته نخستین بار اعتراف کرد که اعضای مهم شبکه تروریستی اسامه بن لادن را نگاهداشته است اما هویت آنها را فاش نکرد.

یک خبر دیگر حاکیست که وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی به اتباع ایران هشدار داده است مادمی که آرامش به عراق بازنگشته از زیارت و یا سفر به عراق برای مقاصد دیگر منصرف شوند. گزارش شده است که تعدادی از ایرانیان اخیراً در عراق کشته شده اند

«عربستان سعودی می‌گوید، پلیس این کشور شش "پیکارجوی اسلام‌گرا" را در جریان تیراندازی در منطقه‌ی فصیم، در شمال این کشور، به قتل رسانده‌اند.»
دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئیه 2003

به گزارش ایسنا، از بی.بی.سی، «وزارت کشور عربستان اعلام کرده است که وقتی پلیس، مزرعه‌ی که به آن‌ها گفته شده بود مردان تحت تعقیب در آن پنهان شده‌اند، محاصره کرد، دو افسر نیز کشته شدند.

وزارت کشور عربستان افزود: از مظنونان خواسته شد خود را تسلیم کنند؛ اما آن‌ها با گشودن آتش به درخواست پلیس پاسخ دادند.

در ادامه‌ی این گزارش آمده است که سعودی‌ها و دیپلمات‌های غربی در محافل خصوصی، احتمال یک حمله‌ی انتحاری دیگر مشابه حمله ماه مه را رد نمی‌کنند. انتهای پیام

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

برای تعیین وزرای کابینه: شورای حکومتی عراق تشکیل جلسه داد
دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: با افزایش حملات ضد آمریکایی در عراق، شورای حکومتی عراق برای تصمیم‌گیری درباره رییس جمهوری و وزرای مهم دولت، تشکیل جلسه داد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد "آباد علاوی" از اعضای شورای حکومتی عراق گفت امروز اسامی وزرای احتمالی را بررسی می‌کنیم اما درباره انتخاب آنها هیچ اعلامی صورت نخواهد گرفت.

این درحالیست که به گزارش صدای آمریکا، نیروهای این واحد ویژه، دو اتومبیل مظنون را در نزدیکی این ویلا مورد تیراندازی قرار داده اند. حال گفته میشود که صدام در حال گریز بوده و احتمالاً در مناطق حومه زادگاه هاشم تکریت مخفی شده است

#### پاچه چي به آمريکا هشدار داد دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئيه 2003

خبرگزارى فارس: «عدنان پاچه چي» عضو شوراي 25 نفره عراق روز گذشته ضمن هشدار به حضور نيروهاي آمريکايي در عراق تا سال 2004 گفت: اگر آمريکا ارتش خود را تا سال 2004 در عراق نگهدارد، اين مساله مشکلاتي را براي انتخاب مجدد بوش فراهم مي کند.

این عضو شوراي 25 نفره عراق کاندیداي مورد علاقه وزارت امور خارجه آمریکا، امیدوار است تا بتواند بعنوان نخست وزیر عراق انتخاب شود.

عدنان پاچه چي که در حال حاضر 80 ساله است در دولت پیش از صدام، وزیر امور خارجه عراق بود که براي مدت 30 سال در ابوظبي زندگی می کرد. انتهای پیام/

#### فرار صدام از جنگ نيروهاي آمريکايي دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئيه 2003

خبرگزارى فارس: مقام هاي نظامي آمريکا و ساکنان شهر تکريت از فرار صدام حسين رئيس جمهور سابق عراق از جنگ نيروهاي آمريکايي در اين شهر خبر مي دهند.

به گزارش روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن، نيروهاي آمريکايي بعد از دريافت اطلاعاتي مبني بر اينکه صدام حسين در منزلي در يکي از حومه هاي شهر تکريت به سر مي برد به آنجا حمله کردند ولي متوجه شدند که وي 24 ساعت قبل اين مکان را ترک کرده است .

روز گذشته نیز طی درگیری بین نیروهای آمریکایی با تظاهرکنندگان شهر مقدس کربلا یک عراقی کشته و سه تن نیز زخمی شدند. انتهای پیام /.

**رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا: صدام چنان در حال پیدا کردن راه فرار است که نمی تواند تاثیری بر امنیت عراق بگذارد**

**علی سجادی (رادیو فردا): دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئیه 2003**

ژنرال ریچارد مایرز، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا، پس از بازدید از نیروهای آمریکایی از بغداد، اظهار داشت که حملات به نیروهای ائتلاف را صدام حسین سازماندهی نمیکند. وی این مطلب را در یک کنفرانس مطبوعاتی در بغداد بیان داشت.

برخی نیز از نیروهای ما متنفرند، اما این اشتباه است که حمله ها را ناشی از یک جنبش مرکزی از جانب صدام حسین بدانیم.

**معاون وزیر دفاع آمریکا : عراق کلید جنگ با تروریسم است**
**دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئیه 2003**

خبرگزاری فارس: «پل ولفوویتز» معاون وزیر دفاع آمریکا روز گذشته با تاکید بر نبرد جاری در عراق آن را «نبرد محوری» دولت بوش پس از 11 سپتامبر 2001 علیه تروریسم خواند. به گزارش واشنگتن پست، ولفوویتز در مورد افزایش شمار مجروحان آمریکایی در عراق گفت: این که ما قصد داریم فرزندان و نوه های ما ایمن تر باقی بمانند یک ایثار است.

در ادامه ولفوویتز اظهار داشت: ما به جنگ مبادرت کردیم و من معتقدم که هنوز باید با تروریستها و حامیان آن در عراق در نبردی که این کشور را در آینده از تروریسم ایمن سازد ادامه دهیم. انتهای پیام/

## شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

محسن حکیم: هیچ فرد عراقی در هیچ سندی حق وتوی بر مر را قبول نکرده است
دوشنبه 6 مرداد 1382 - 28 ژوئیه 2003

یکی از نزدیکان به مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق گفت: در حال حاضر وحدت بین شیعیان در عراق در سطح بسیار خوبی است و وجود برخی اختلاف دیدگاه‌ها نیز لازمی جامعه‌ای با نشاط و مردم سالار است.

حکیم در پایان تأکید کرد: هیچ فرد عراقی در هیچ سندی حق وتوی بر مر را قبول نکرده است بلکه این حق وتو از سوی شورای امنیت و قطعنامه‌ی صادر شده به بر مر داده شده است این حقی است که برخی کشورهای اسلامی عضو شورای امنیت نیز آن را تصویب کرده‌اند. ما همیشه به حق وتو اعتراض داریم. انتهای پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 6 مرداد

بی بی سی - دوشنبه 6 مرداد 1382 - 28 ژوئیه 2003

یک هفته پس از صدور اطلاعیه اتحادیه اروپا علیه سیاست های جمهوری اسلامی و لغو سفر رییس جمهور خاتمی به بلژیک روزنامه های دوشنبه تهران در مقالاتی پیرامون سیاست خارجی ایران به اظهار نظرهای مختلفی در این باره پرداخته اند.

## جهان پس از جنگ

مداخله آزادیخواهانه: لباس تازه امپریالیسم؟

میزگرد در کلیسای سنت لئونارد در شوردریچ لندن برگزار شد

مهدی جامی- بی بی سی - دوشنبه 6 مرداد 1382- 28 ژوئیه 2003

آیا مداخله آزادیخواهانه لباس تازه ای بر تن امپریالیسم کهنه است؟ این پرسش موضوع میزگردی بود در کلیسای محله شوردریچ لندن که به همت یک گروه مطالعاتی مستقل به نام "مرکز سیاست خارجی" و مشارکت مجله سیاسی-تحلیلی "پراسپکت" برگزار شد.

شاید حاصل این نشست برای شنوندگان عمدتاً جوان و دانشجویی آن ملاحظه گوناگونی دیدگاهها و انواع پاسخهای ممکن به سوالی بود که قانع کننده بودن جواب در آن بسیار بستگی به این دارد که در کدام سوی اقدام ایستاده باشی و از آن چه تاثیری بیابی: اروپایی یا آمریکایی باشی، در عراق زندگی کنی یا از دید اسرائیل و فلسطینیان به ماجرا بنگری

## کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - سه شنبه 7 مرداد 1382 - 29 ژوئیه 2003

این موضوع برای خیرچین سیا بسیار جالب بود و او آن را به صورت اطلاعیه‌یی برای نخستین قرارگاه نزدیک سیا فرستاد. اما در آن قرارگاه هیچکس به خود زحمت نداد متن آن اطلاعیه را به واشنگتن مخابره و دولت را آگاه کند تا هشدار لازم را به رژیم سلطنتی بغداد بدهد.

اما در دوران 35 ساله فرمانروایی البکر و سپس صدام حسین در عراق، تقریباً تمام عاملان کودتا که اقدامشان به شکست انجامیده بود، به مجازات‌های شدید رسیدند و بدین ترتیب ریشه کودتا در عراق رفته‌رفته خشک شد و صدام نیز این خشکی‌ده شدن نهال کودتا در عراق را از افتخارات خود می‌دانست.

نگاهی به تکرار اجتماعی و سیاسی مردم عراق - یک کشور چندملت

یوسف بنی طرف - همشهری - دوشنبه 6 مرداد 1382 - 28 ژوئیه 2003

زیر ذره بین

اصولاً بافت جامعه عراق عمدتاً بافتی عشایری است. در عراق، عشیره و ایل و طایفه و قبیله نقش عمده‌ای در زندگی سیاسی و اجتماعی مردم ایفا می‌کند. ما، این پدیده را هم در میان عرب‌ها و هم در میان کردهای عراق می‌بینیم.